织；若公司及公司控股子公司

将来开拓新的业务领域，公司

享有优先权，本人及本人投资

控股的公司、企业将不再发展

同类业务。”(5)公司控股股东

宜安实业有限公司出具了《关

于避免同业竞争的承诺函》，

承诺如下：“本公司及本公司

的控股企业目前没有经营与

贵公司及公司控股子公司相

同或同类的业务；在本公司持

有公司股份期间内，本公司及

本公司的控股企业将不在中

国境内外以任何形式从事与

公司及公司控股子公司主营

业务或者主要产品相竞争或

者构成竞争威胁的业务活动，

包括在中国境内外投资、收

购、兼并或受托经营管理与贵

公司主营业务或者主要产品

东莞宜安科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

12

相同或者相似的公司、企业或

者其他经济组织。若公司及公

司控股子公司将来开拓新的

业务领域，公司及公司控股子

公司享有优先权，本公司及本

公司控股企业将不再发展同

类业务。”(6)为避免资金占

用，公司控股股东宜安实业和

实际控制人李扬德出具了《宜

安实业有限公司、李扬德关于

规范与东莞宜安科技股份有

限公司资金往来的承诺函》，

承诺如下：“在宜安实业、李

扬德作为宜安科技的控股股

东及实际控制人期间：①、严

格限制宜安实业、李扬德及其

控制的其他关联方与宜安科

技在发生经营性资金往来中

占用发行人资金，不要求发行

人为其垫支工资、福利、保险、

广告等期间费用，也不互相代

为承担成本和其他支出；②、

不得利用控股股东及实际控

制人身份要求发行人以下列

方式将资金直接或间接地提

供给宜安实业、李扬德及其控

制的其他关联方使用；有偿或

无偿地拆借公司的资金给宜

安实业、李扬德及其控制的其

他关联方使用；通过银行或非

银行金融机构向宜安实业、李

扬德及其控制的其他关联方

提供委托贷款；委托宜安实

业、李扬德及其控制的其他关

联方进行投资活动；为宜安实

业、李扬德及其控制的其他关

联方开具没有真实交易背景

的商业承兑汇票；代宜安实

业、李扬德及其控制的其他关

联方偿还债务。”(7)若因任何

原因宜安科技被要求为员工

补缴以前年度的社会保险金

及住房公积金，宜安实业有限

公司和李扬德将无条件连带

全额承担该部分补缴的损失

并承担相应的处罚责任，保证

宜安科技不因此遭受任何损

失。

其他对公司中小股东所作承诺

五、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

东莞宜安科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

13

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股
公积金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 84,000,000 100%   84,000,000 75%

1、国家持股

2、国有法人持股 7,665,000
9.125

%
   7,665,000 6.84%

3、其他内资持股 5,775,000
6.875

%
   5,775,000 5.16%

其中：境内法人持股 5,775,000
6.875

%
   5,775,000 5.16%

境内自然人持股

4、外资持股 70,560,000 84%   70,560,000 63%

其中：境外法人持股 70,560,000 84%   70,560,000 63%

境外自然人持股

5.高管股份

二、无限售条件股份   28,000,000   28,000,000 28,000,000 25%

1、人民币普通股   28,000,000   28,000,000 28,000,000 25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 84,000,000.00 100% 28,000,000   28,000,000
112,000,000.

00
100%

限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

宜安实业有限公

司
66,150,000 0 0 66,150,000 首发承诺

2015 年 6 月 19

日

港安控股有限公

司
4,410,000 0 0 4,410,000 首发承诺

2015 年 6 月 19

日

湘江产业投资有

限责任公司
4,865,000 0 0 4,865,000 首发承诺

2015 年 6 月 19

日

东莞市中安企业

管理咨询中心

（有限合伙）

4,200,000 0 0 4,200,000 首发承诺
2015 年 6 月 19

日

全国社会保障基

金理事会转持三

户

2,800,000 0 0 2,800,000 首发承诺
2015 年 6 月 19

日

东莞市科创投资

管理有限公司
840,000 0 0 840,000 首发承诺

2015 年 6 月 19

日

长沙市厚水投资

咨询合伙企业

（有限合伙）

735,000 0 0 735,000 首发承诺
2015 年 6 月 19

日

合计 84,000,000 0 0 84,000,000 -- --

东莞宜安科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

14

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 9,692

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

宜安实业有限公司 境外法人 59.06% 66,150,000 66,150,000  0

湘江产业投资有限责任公

司
国有法人 4.34% 4,865,000 4,865,000  0

港安控股有限公司 境外法人 3.94% 4,410,000 4,410,000  0

东莞市中安企业管理咨询

中心(有限合伙)
境内非国有法人 3.75% 4,200,000 4,200,000  0

全国社会保障基金理事会

转持三户
国有法人 2.5% 2,800,000 2,800,000  0

东莞市科创投资管理有限

公司
境内非国有法人 0.75% 840,000 840,000  0

中国工商银行－建信稳定

增利债券型证券投资基金
境内非国有法人 0.71% 800,000 800,000  0

长沙市厚水投资咨询合伙

企业（有限合伙）
境内非国有法人 0.66% 735,000 735,000  0

中原证券股份有限公司 境内非国有法人 0.55% 618,000 618,000  0

黄耀华 境内自然人 0.39% 431,596 431,596  0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量
股份种类及数量

种类 数量

中国工商银行－建信稳定增利债券型证券投

资基金
800,000 A 股 800,000

中原证券股份有限公司 618,000 A 股 618,000

黄耀华 431,596 A 股 431,596

中国工商银行－南方广利回报债券型证券投

资基金
400,000 A 股 400,000

交通银行－工银瑞信双利债券型证券投资基

金
300,000 A 股 300,000

朱常伟 248,000 A 股 248,000

兴业银行股份有限公司－兴全有机增长灵活

配置混合型证券投资基金
241,800 A 股 241,800

梁瑛 226,539 A 股 226,539

中国建设银行－工银瑞信增强收益债券型证

券投资基金
200,000 A 股 200,000

中国民生银行－工银瑞信添颐债券型证券投

资基金
200,000 A 股 200,000

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明
除宜安实业有限公司与港安控股有限公司存在关联关系外，其余股东之间不

存在关联关系或一致行动关系。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

东莞宜安科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

15

六、董事、监事和高级管理人员情况

（一）董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名 职务 性别 年龄
任期起始

日期

任期终止

日期

期初持股

数（股）

期末持股

数（股）
变动原因

报告期内

从公司领

取的报酬

总额(万

元)（税前）

是否在股

东单位或

其他关联

单位领取

薪酬

李扬德 董事长 男 53
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
66,150,000 66,150,000  36.08 是

曾卫初 董事 男 52
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,116,360 1,116,360  36.08 是

李水龙 董事 男 44
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
147,000 147,000  0 是

杨洁丹
总经理;董

事
女 39

2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  13.51 否

张春联
董事;董事

会秘书
女 47

2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  13.51 否

汤铁装 董事 男 42
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  11.29 否

赵德军 独立董事 男 38
2010 年 12

月 24 日

2013 年 12

月 24 日
0 0  2.4 否

曹蓉 独立董事 女 42
2010 年 12

月 24 日

2013 年 12

月 24 日
0 0  2.4 否

覃继伟 独立董事 男 44
2010 年 12

月 24 日

2013 年 12

月 24 日
0 0  2.4 否

熊慧 监事 女 34
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
0 0  3.5 否

杨水法 监事 男 46
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
0 0  9.4 否

李振 监事 男 27
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
94,521 94,521  0 是

黄明 财务总监 男 42
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  28.77 是

李卫荣 技术总监 男 38
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  10.24 否

谢善恒 销售总监 男 39
2010 年 11

月 23 日

2013 年 11

月 23 日
1,050,000 1,050,000  28.77 是

合计 -- -- -- -- -- 0 0 -- 198.35 --

注：李扬德通过宜安实业有限公司间接持有公司股权；曾卫初通过宜安实业有限公司及港安控股有限公司间接持有公司股权；

张春联、杨洁丹、汤铁装及李卫荣通过东莞市中安企业管理咨询中心（有限合伙）间接持有公司股权；黄明、谢善恒通过港

安控股有限公司间接持有公司股权；李水龙、李振通过长沙市厚水投资咨询合伙企业（有限合伙）间接持有公司股权；

董事、监事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

□ 适用 √ 不适用

东莞宜安科技股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

16

七、财务会计报告

（一）审计报告

半年报是否经过审计

□ 是 √ 否

（二）财务报表

是否需要合并报表：

√ 是 □ 否

1、合并资产负债表

编制单位： 东莞宜安科技股份有限公司

单位： 元

项目 附注 期末余额 期初余额

 流动资产：

  货币资金   370,315,366.61 61,681,143.85

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  应收票据   12,653,731.51

  应收账款  87,393,076.97 55,652,327.92

  预付款项  14,334,102.90 7,346,707.99

  应收保费

  应收分保账款